MHHUCTEPCTBO PETHOHAJIBHOIO PASBUTHSI
POCCHNCKOM ®EJEPAHMN

IMPUKA3
or+ 26 »  nexabps 200 81 N 303

O HopMmaTHBe cTouMocTH 1 KBagpaTHOro MeTpa o01eil MIOMATN KHIIbS
Ha nepsoe nojyroaue 2009 rona u cpeHei poIHOYHOMH CTOUMOCTH
1 kBaapaTHOTO MeTpa 001l N10LAAH KUJIbi N0 cy0bekTam Poceniickoii
Pegepanuu Ha nepBbii kBapTtaJ 2009 rona

B cootrBerctBuu ¢ myHkToM 3 mnocrasosieHus IlpaButensctBa Poccuiickoi
Oeneparmn o1 21 mapra 2006 r. Ne 153 «O HeKOTOPBIX BOMIpOCAX peamu3aluf
TOATIPOrpaMMbl  «BBITONHEHHE rOCy/IapCTBEHHBIX 00S3aTE/BCTB M0 0BeCceyeH IO
JKMIBEM KaTeTOpPHH rpa/iaH, YCTAaHOBJICHHBIX (e/lepalibHbIM 3aKOHOaTeIIbCTBOM»
¢enepansHoil Henesoil nporpammsl «XKmmumie» ra 2002 — 2010 roge» (Cobpanue
3akoHojiarenbcTBa Poccuiickoit ®Mepepanmn, 2006, Ne 13, cr. 1405; 2007, No 43,
cT. 5208; 2008, Ne 15, cr. 1564), npukasbiBaio:

1. Y1Bepauth Ha I momyroame 2009 rona HOpMaTHB CTOMMOCTH | KBajpaTHOIO
Metpa obulell miomaan xwibst (B pybnsix) no Poccuiickoit ®enepaunn B pazmepe
26 500 (nBaguaTh LIECTh THICSY MATHCOT) pyOieH.

2. YTBepAUTH CPEJHION PHIHOYHYIO CTOMMOCTE | KBaJpaTHOro Merpa obued
womamm Xunbsl (B pyonsx) no cybwekraM Poccuiickoii ®enepauuy Ha HepBblil
kpapran 2009 ropma, MOANEXAIIyXd HPHUMEHEHHIO (CASpPaTBbHBIMEH OpraHaMH
WCITIOJNIHUTENBHOH  BJACTH, OpraHaMH  UCNOJNHHUTENBHOH  BJIAcTH  CyOBEKTOB
Poccuiickoit denepaunn s pacyera pasMepoB COMUANBHBIX BBIIUIAT, BBIACIIEMBIX
B COOTBETCTBHH ¢ IulaHaMu Ha | xsapran 2009 roxa g BceX KaTeropuil rpakiaa,
KOTOpBIM YKa3aHHbIE COLMANbHBIC BBIUIATHL NPEHOCTABISIIOTCS 3a CYET CPENCTB
denepansHoro Orojpkera Ha IpHOOpEeTEHWE KWIBIX TOMEINeHHH, B pasMepax
COTTIACHO TIPHIIOKECHUIO.

MuHucTp B.®. bacaprux



http://www.mosexp.ru

TS0 0o kW —

— e e e e e
0~ N B W

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Cpestasist pplHOYHAS CTOMMOCTE

Ipunoxenue
K npiKkaly MHHUCTPA perHoHaibHOIo
paseutna Poccuiickoit Qegepaunn
or «if» mexabps 2008 r. Ne 4(%

1 kBasipaTHOTO MeTpa ob1eil rromany Xunbs 1o cybrextaM Poccuiickoi
®epepauutu Ha nepsbiid ksapran 2009 rona

Henrpanbubiil ¢eepaibHbIi OKPYT

Benropockas obnacts
BpsiHCKas o6racTs
Brnagumupcxkas o6nacts
Bopouexckast 0611actb
Usanosckas o6nacts
Kamyxckas o61acth
Koctpomckast o6iacts
Kypckas obnacts
Jluneukas obnacrs
MockoBckas 001acTh
Oposckas 06nacTh
Psi3anckas obnacthb
CmMonenckas o61acTsb
Tam6GoBckas obsactb
TBepckas obnacTe
Tynsckas obnacte
Spocnasckas o6nacTs
r. Mocksa

25700
26 850
28 100
23 600
23 750
41950
26 900
21 950
27 700
42950
24 150
28 550
24250
22 650
35900
23 450
30 100
73 800

CeBepo-3anaanbiii dpegepaabHblif oKpyr

Pecnry6unika Kapesnus
Pecny6nmkxa Komu
ApxaHnrenbckast 061acTs
Bonoroackast o61acTs
Kannuuarpazickas o6gactb
Jlenunrpaackas obnactb
Mypmanckast ob1acTb
Hosropojckag obnacts
IlckoBckas o61acThb
Heneukuit aBToHOMHBIN OKpYT
r. Cankr-IlerepGypr

33850
30200
28 750
28 550
31600
31800
21550
26 250
28900
39350
44300



43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

103enpi penepannubiii okpyr
PecriyGanka Anbires
Pecryfnuxa Jlarecran
PecniyGuuka Mnryuerns
Kabapino-Bbaikapekas Pecniy6inka
PecrnyGnuka Kaamelkus
Kapauaeso-Uepkecckas Pecrybmyika
Pecry6muxa Cepeprast Ocerust - AnaHust
UYenenckas PecriyGnuka
Kpacronapckuit kpait
Crappononbekuii xpait
Acrpaxanckas 06acTh
Bonrorpajckas obacts
Pocrosekas obnmacts
Hpusoskeknii dpexepaiabHblii OKpyr
Pecniybmmka bamxkoproctan
PecnyGnuxa Mapuii D1
Pecny6nnxa Moposus
Pecnrybnuxa Tarapcran (Tatapcran)
Vmyprekas PecriyGituka
Yysarmckas PeciiyOnuka - Yypammus
Iepmcxnit kpait
Kuposcxas o6nacts
Huxeropozckas obiacts
Openbyprckas obnacTb
MMeusenckas obracTh
Camapckas obmacTs
CaparoBckas o6nacts
VYnegHOBCKAS 0GHACTS
Ypaabekuii Geaepannublii okpyr
Kyprasckas o6nactn
CaepmioBekas 001acTh
TromeHckas o61acTh
Yensbuuckas obaacts
Xaursi-MaHcuitckuit aBToHOMHSIH okpyT - FOrpa
SImano-HeHeukuii aBTOHOMHELH OKpyT

19 800
22650
17 150
17 400
14150
13 900
16 350
18 450
30450
20150
23 200
31750
27300

27 800
26 850
26 500
26 200
28 500
25300
33 600
26 900
33000
26 800
26 250
29 450
21550
22 400

26 000
33 600
32450
25450
36 500
40 750



63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

75
76
77
78
79
80
81
82
83

Cubupcexnii dperepanbuplii okpyr

PecnyOmmka Anralt 32500
Pecny6aiuka Bypsttust 23500
PecniyGruka TriBa 24300
Pecrybnuxa Xaxacus 22550
Aunraiicknit kpait 25450
3abaitkaneckuil kpai 26 400
Kpacnospckuif kpait 33550
Vpkyrcxast o6nactn 32 400
Kemeposckas obnacts 26 050
Hogocubupcxas odnacts 34 200
Owmckas obnacts 27 500
Tomckast 06nacTh 31 850
HJanbueBocTouHblil (eepaibHbIi OKPYT
Pecmy6imnka Caxa (SIkyTus) 29 800
Kamuarckuii kpait 33 150
IIpumopckuii kpail 31800
XabapoBckuil Kpait 31500
Amypckas o6nacts 25 850
Marapnanckast o01acTb 20 650
Caxanunckast 00yacThb 41 100
Espeiickas aBTOHOMHas 00J1acTh 19 450

YyxoTckuit aBTOHOMHBIH OKpyT 30 100


http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293832/4293832492.htm

