

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ПОСИЩВИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕТНСТРИРОВАНО Регистрацконовай № 13164 от "23" мевсере 2009г.

ПРИКАЗ

 $_{
m OT}$ " 26 " ___ декабря ___ 200 $_{
m E}$ г.

№ 303

О нормативе стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на первое полугодие 2009 года и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации на первый квартал 2009 года

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 «О некоторых вопросах реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 - 2010 годы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 13, ст. 1405; 2007, № 43, ст. 5208; 2008, № 15, ст. 1564), приказываю:

- 1. Утвердить на I полугодие 2009 года норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья (в рублях) по Российской Федерации в размере 26 500 (двадцать шесть тысяч пятьсот) рублей.
- 2. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья (в рублях) по субъектам Российской Федерации на первый квартал 2009 года, подлежащую применению федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации для расчета размеров социальных выплат, выделяемых в соответствии с планами на I квартал 2009 года для всех категорий граждан, которым указанные социальные выплаты предоставляются за счет средств федерального бюджета на приобретение жилых помещений, в размерах согласно приложению.

Министр

В.Ф. Басаргин

Приложение к приказу Министра регионального развития Российской Федерации от «Дъ» декабря 2008 г. № До

Средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации на первый квартал 2009 года

Центральный федеральный округ

	щен гранын федеранын округ	
1	Белгородская область	25 700
2	Брянская область	26 850
3	Владимирская область	28 100
4	Воронежская область	23 600
5	Ивановская область	23 750
6	Калужская область	41 950
7	Костромская область	26 900
8	Курская область	21 950
9	Липецкая область	27 700
10	Московская область	42 950
11	Орловская область	24 150
12	Рязанская область	28 550
13	Смоленская область	24 250
14	Тамбовская область	22 650
15	Тверская область	35 900
16	Тульская область	23 450
17	Ярославская область	30 100
18	г. Москва	73 800
	Северо-западный федеральный округ	•
19	Республика Карелия	33 850
20	Республика Коми	30 200
21	Архангельская область	28 750
22	Вологодская область	28 550
23	Калининградская область	31 600
24	Ленинградская область	31 800
25	Мурманская область	21 550
26	Новгородская область	26 250
27	Пековекая область	28 900
28	Ненецкий автономный округ	39 350
29	г. Санкт-Петербург	44 300

Южный федеральный округ

	тоживи федеральный округ	
30	Республика Адыгея	19 800
31	Республика Дагестан	22 650
32	Республика Ингушетия	17 150
33	Кабардино-Балкарская Республика	17 400
34	Республика Калмыкия	14 150
35	Карачаево-Черкесская Республика	13 900
36	Республика Северная Осетия - Алания	16 350
37	Чеченская Республика	18 450
38	Краснодарский край	30 450
39	Ставропольский край	20 150
40	Астраханская область	23 200
41	Волгоградская область	31 750
42	Ростовская область	27 300
	Приволжский федеральный округ	
43	Республика Башкортостан	27 800
44	Республика Марий Эл	26 850
45	Республика Мордовия	26 500
46	Республика Татарстан (Татарстан)	26 200
47	Удмуртская Республика	28 500
48	Чувашская Республика - Чувашия	25 300
49	Пермский край	33 600
50	Кировская область	26 900
51	Нижегородская область	33 000
52	Оренбургская область	26 800
53	Пензенская область	26 250
54	Самарская область	29 450
55	Саратовская область	21 550
56	Ульяновская область	22 400
	Уральский федеральный округ	
57	Курганская область	26 000
58	Свердловская область	33 600
59	Тюменская область	32 450
60	Челябинская область	25 450
61	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	36 500
62	Ямало-Ненецкий автономный округ	40 750

Сибирский федеральный округ

63	Республика Алтай	32 500
64	Республика Бурятия	23 500
65	Республика Тыва	24 300
66	Республика Хакасия	22 550
67	Алтайский край	25 450
68	Забайкальский край	26 400
69	Красноярский край	33 550
70	Иркутская область	32 400
71	Кемеровская область	26 050
72	Новосибирская область	34 200
73	Омская область	27 500
74	Томская область	31 850
	Дальневосточный федеральный округ	г
75	Республика Саха (Якутия)	29 800
76	Камчатский край	33 150
77	Приморский край	31 800
78	Хабаровский край	31 500
79	Амурская область	25 850
80	Магаданская область	20 650
81	Сахалинская область	41 100
82	Еврейская автономная область	19 450
83	Чукотский автономный округ	30 100